
                                                                                  
              

Municipalità 7
Miano – Secondigliano – S. Pietro a Patierno 

Direzione - U.O. Affari Generali 

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE

N.  30   del  08/11/2023

OGGETTO:  Consulta delle Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato e degli altri
enti del Terzo Settore della Municipalità 7 : approvazione Avviso Pubblico per acquisizione
istanze.

1



IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITÀ 7

 Premesso che: 
-  con  deliberazione  del  Consiglio  della  Municipalità  7  n.  1  del  17.01.2008,  è  stato  approvato  il
Regolamento della Consulta delle Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato e degli altri Enti
del Terzo Settore della Municipalità medesima, così come modificato ed integrato dalle successive
deliberazioni n. 15 del 21.12.2022, n. 3 del 28.06.2023 e n. 7 del 3.11.2023;
-  l’art.  1  del  suddetto  Regolamento  riconoscendo  l’alto  valore  dell’associazionismo  e  della
cooperazione, stabilisce che la Municipalità 7 provvede ad istituire la Consulta dell’associazionismo e
del volontariato;
- ai sensi del Regolamento, la Consulta non ha fini di lucro ed è costituita da tutte le associazioni e
organizzazioni  di  volontariato  esistenti  e/o  operanti  sul  territorio  della  Municipalità  7  nei  settori
culturali, ambientali, sportive, di tempo libero, organizzazioni di volontariato ed altri enti del terzo
settore;
-  ai  sensi  dell’art.  2,  la  Consulta  è  un  organismo di  partecipazione  con  funzioni  propositive  che
persegue i seguenti obiettivi e le seguenti finalità:
a) continua lettura dei bisogni delle associazioni esistenti sul territorio;
b) costante monitoraggio delle problematiche sociali, culturali, ambientali esistenti sul territorio, sentiti
i pareri degli assistenti sociali della Municipalità ed eventualmente comunali;
c)  sensibilizzare  e  stimolare  l’opinione  pubblica  nonché  le  istituzioni  pubbliche  sui  problemi  di
carattere sociale, culturale, sportivo e ambientale;
d) elaborare e sviluppare porgetti specifici finalizzati al miglioramento delle condizioni di vivibilità
della Municipalità;
e) valorizzare le tradizioni ed il patrimonio storico, artistico e culturale del territorio; promuovere lo
sport,  il  teatro,  la  musica e  tutto  quanto contribuisce all’aggregazione umana e alla  partecipazione
sociale;
f)  promuovere  la  cultura  della  pace,  della  giustizia  e  della  solidarietà  tra  i  popoli;  promuovere
incoraggiare e sostenere l’associazionismo in tutte le sue forme ed in tutti i campi;
g)  agevolare  la  conoscenza  reciproca  tra  le  organizzazioni  di  volontariato  mediante  momenti  di
incontro, confronto e scambio di collaborazione e di esperienze.

Considerato che: 
-  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento  medesimo,  l’istituzione  della  Consulta  è  opportunamente
pubblicizzata attraverso apposito avviso pubblico ed è aggiornata ogni quattro anni.
- I soggetti  interessati  ad aderire alla Consulta potranno presentare domanda di iscrizione che sarà
indirizzata al Presidente della Municipalità.

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di cui trattasi, le istanze di iscrizione alla Consulta
saranno  esaminate  da  una  Commissione  tecnica  all’uopo  costituita  a  termini  dell’art.  107  D.Lgs.
267/2000. 

Vista
-  la  nota  PG  787238  del  2.10.2023  rimessa  al  Presidente  della  Municipalità  7,  per  l’avvio  del
procedimento di evidenza pubblica;
- l’intervenuta modifica regolamentare al c.4 dell’art. 4) giusta delibera del Consiglio di Municipalità n.
7 del 3.11.2023;  

Ritenuto  necessario  procedere  all’adozione  e  alla  diffusione  di  un  Avviso  Pubblico  finalizzato
all’acquisizione delle istanze di iscrizione alla Consulta della Associazioni e della Organizzazioni di
Volontariato e degli altri enti del Terzo Settore della Municipalità 7, fissando al 15.01.2024 la scadenza
del termine per la presentazione delle istanze, in considerazione della fase costitutiva dell’organismo;

2



Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, I
comma, del D.Lgs 267/200 e degli artt. 13, I comma, lett. b) e 17 II comma lett. a) del “Regolamento
sul  Sistema  dei  controlli  interni”  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del
28.02.2013, modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018;

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del
24.04.2014 e ss.mm.ii., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da
impedire l’adozione del presente provvedimento;

Attestato altresì che il presente provvedimento non contiene dati personali;

Visti
 l’art. 107 del D.Lgs 267 del 18.08.200 (TUEL);
 l’art. 11 dello Statuto del Comune di Napoli;
 l’art. 10 del Regolamento delle Municipalità del Comune di Napoli;
 il  Regolamento di cui alla  deliberazione, da ultimo, del Consiglio di Municipalità n. 7 del

03.11.2023;

DISPONE                                                                                                                 

1. Approvare  l’Avviso  Pubblico  –  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrale  e
sostanziale – finalizzato all’acquisizione delle istanze di iscrizione della costituenda Consulta
della Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato e degli enti del Terzo Settore della
Municipalità 7.

2. Stabilire che le istanze di iscrizione alla Consulta, corredate dalla relativa documentazione e
indirizzate  al  Presidente  della  Municipalità  7,  dovranno  pervenire,  da  parte  dei  soggetti
interessati,  all’indirizzo  pec  m  unicipalita7.presidenza@pec.comune.napoli.it   entro  e  non oltre  la
data  del  15.01.2024 mediante l’apposito modello (Allegato A) opportunamente compilato e
firmato.

3. Assicurare la massima diffusione all’Avviso indicato al punto 1, anche mediante pubblicazione
dello stesso sul portale istituzionale del Comune di Napoli.

4. Riservarsi di nominare, dopo la scadenza del termine di cui al punto 2, la Commissione per la
valutazione delle istanze di iscrizione alla Consulta pervenute nei termini suddetti.

5. Trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Municipalità 7; 
6. Provvedere, ad avvenuta costituzione della Consulta, alla pubblicazione di un avviso pubblico

permanente per l’eventuale implementazione dell’organismo partecipativo.

Allegati:
 Avviso Pubblico finalizzato all'acquisizione elle istanze di iscrizione alla costituenda Consulta

delle Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato della Municipalità 7;
 Modello istanza (Allegato A).

 Sottoscritto digitalmente da

        Il Direttore
dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
L'atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi del D. Lgs. 82/2005.  

3

mailto:Municipalita7.organi@pec.comune.napoli.it

		2023-11-08T09:05:12+0000
	ROBERTA SIVO




